Officium in-
telligit, quo
optimates dē
ducebāt prin-
cipio anni no-
vos Consules
cōsulatum iu-
nentes,

*prositionem
catilinis celerme*
Ambo, Cæ-
sar, & Metel-
lus.

*Inducto, del-
to, abolio, cā-
bellatio.*

de coniuratione ultro ad cū detulisse docuisset, ne Curio
præmia darentur, effecit. Vinctum pignoribus capitis, &
direpta supellestile male multatum, ac pro Rostris in
concone penè disceptum coniecit in carcerem. Eodem
Compellari, Nouium Questorem, quòd compellari apud se maiorem
huc accuari, & Iamari est, potestatem passus esset.

Vlterior Hispania ei sorte data post Præturam.

C A P . X V I I I .

Prætura ma-
ior est quaesi-
ra. **E**x prætura ulteriore sortitus Hispaniam, retinens
creditoris interuenient sponsorum remouit: ac
neque more, neque iure antè, quam prouincia ordinaret
int sponsorum, profectus est. Incertum, metu' ne iudicij, quod priua-
tis 232 talento:ū tō parabatur, an quòd maturius sociis implorantibus sub-
portum, cœtū cōtra im-
portum, cœtū ueniret; pacataq; prouincia, pari festinatione, non expe-
ctato successore, ad triumphum simul, consulatumq; de-
cessit. Sed cū editis iam comitiis ratio eius haberet non
posset, nisi priuatus introisset urbem: & ambienti, ut le-
gibus solueretur, multi contradicerent, coactus est triu-
pbum, ne consulari excluderetur, dimittere.

Consularius eius cum Bibulo. C A P . X I X .

in consularibus **E**duobus consulariis competit oribus, Lucio Luceio,
Marcoq; Bibulo, Luceum sibi adiunxit: pæctus, ut
is, quoniam inferior gratia esset, pecuniaq; polliceret, nū-
mos d suo, cōmuni nomine, per centurias pronunciaret.
Qua cognitare optimates, quos metus ceperat, nihil non
austrum cum in summo magistratu, concordi, & con-
fidente collega, autores Bibulo fuerunt tantūdem pollicen-
di: ac pleriq; pecunias contulerunt, ne Catone quidem ab-
nente eam largitionem è Repu. fieri. Igitur cum Bibulo

Consul

S. D. C. S. V. Z.

consul creatus est. Eandem ob causam opera optimatibus
data est, ut prouincia futuris c o s s. minimi negotijs, id
est, sylue, callesq; decernerentur. Qua maximè iniuria in-
stinctus, omnibus officijs Cn. Pöpeii affectatus est, offen-
sum patribus, quod Mithridate rege uicto, cūstantius co-
firmarentur acta sua. Pompeioq; M. Crassum reconcilia-
uit, ueterem inimicum ex consulatu, quem summa discor-
dia simul gesserat: ac societatem cum utroq; iniijt, ne quid
ageretur in Repub. quid displicuissest illi è tribus,

Gesta per eum in consulatu. C A P . X X .

in consularibus **I**nito honore, primus omnium instituit, ut tam senatus,
quam populi diurna acta conficerentur, & publica-
rentur. Antiquum etiam retulit morem, ut, quo mense fa-
ces non haberet, accensus ante eum iret, lictores pone-
re querentur. Lege autem agraria promulgata, obnuntian-
tem collegam armis foro expulit. Ac postero die in senatu
conquestum, nec quoquam reperto, qui super tali conser-
natione referre, aut censere aliquid auderet, quidam multa
sepe in leuioribus turbis decreta erant, in eam coegerit de-
siderationem, ut quoad potestate abiret, domo abditus ni-
hil aliud, quam per edita obnunciat. Vnus ex eo tempo
re omnia in Republica, & ad arbitrium administravit: ut
nonnulli urbanorum, quum quid per iocum testandi gra-
tia signarent, non Cesare, & Bibulo, sed Iulio, & Cesae-
re c o s s. actum scriberent, bis eundem preponentes, no-
mine, atq; cognominatiq; uulgø mox ferrentur hi uersus:
Non Bibulo quicquam nuper, sed Cesare factum est:

Nam Bibulo fieri consule nil memini.

Campum Stellatæ maioribus consecratum, agrumq;

b 4 Camp

Offensus pa-
tribus, pro in-
victis, statutis
Vide Appian.
lib. 2, bel. ciuit.

aliquando

Accensus sic
ab accido di-
stus, qui infar-
brasconi ad-
debat iusti-
donibus Qui
ritates ad con-
cione.

Nihil aliud,
pro diuinxar.
more Greco,
uidiu almo

S. D. C. S. V. Z.

Campanum ad subsidia Reipublicæ uect, galem relictum, diuisit extra sortē, ac uiginti milibus ciuium, quibus terni, plures ue liberi essent. Publicanos remissionem petentes, tertia mercedum parte reueauit: ac ne in locatione nouorum uectigaliū immoderatus licitarentur, propalam mo-
nuit. Cetera item, que cuiq. libuissent, dilargitus est con-
tradicte nullo: ac si conaretur quis, absterrito. M. Cato-
nem interpellantem extrahit curia per licetorem, duciq; in
carcerem iuicit. Lucio Lucullo libertus resistenti tanum
calumniarum metum iniecit, ut ad genua ultro sibi acci-
deret. Cicero in iudicio quod am deplorante tempore

Traducere, statum, P. Clodium inimicū eius frustra iampidē a patria
nō pro diuibus, sed in di- bus ad plebem transfere nitentem, eodem die, horāq; nona
versam partē traduxit. Postremō in uniuersos diuersae factio[n]is indu-
stū præmij, ut se de inferēda Pōpeio nece sollicitatū à q-
busdā prosteretur, productiūq; pro Rōstris autores ex
compacto nominaret, sed uno, atq; altero frustra, nec sine
Orat. contra suspicione frātis nominatis, desperans tā p[ro]cipitis con-
Vatin. filiū euentum, intercepisse ueneno indicem creditur. *recte*

Calpurniam dicit uxorem, & Iuliam suam
Pompeio tradit. C A P . x x i .

CAP. XXI.

De ordine ro impugnauerat. Ac post nouam affinitatem, Pompeium pri-
gandari sententia sententia cœpit, quū Crassum soleret, effectū
tiarum vide consuetudo, ut quem ordinē interrogādi sententias eos p.
Gellii, lib. 4. Calen. Ianuarii instituisset, cum tota anno conservaret.
gap. 10.

D6

De imperio Galliarum ei concessio post consulatum. C A P . XXII.

C A P. XXII.

Socero igitur, generoq; suffragantibus, ex omni pro-
sumicatu copia Gallias potissimum elegit, cuius emo-
lumento, & opportunitate idonea sit materia triumpho-
rum: & initio quidem Galliam cisalpinam, Illyrico adie-
cto, lege Vatimia accepit; mox per senatum Comitatū quoq;
ueritatis patribus, ne si ipsi negassent, populus & hanc da-
ret. Quo gaudio elatus non temperauit, quin paucos post
dies frequenti curia iactaret, iniuitis, & gementibus ad-
uersarijs adeptum se, qua concupisset: prōinde ex eo in-
fultaturum omnium capitibus: ac negante quodam per
contumeliam facile hoc ulli feminae fore, respoderit quasi
alludens, in Assiria quoq; regnasse Semiramis, magnamq;
Asia partem Amazonas tenuisse quondam.

Accusatio gestorum consulatus eius.

C A P_s

Vnctus consulatu, C. Memmio, Lucioꝝ Domitio
P̄teribus, de superioris anni actis referentibus, co-
gnitionem senatui detulit: nec illo suspicente, triduoꝝ
per irritas altercationes absump̄to, in prouinciam abiit:
¶ statim Q̄estor eius in preiudicium aliquot criminib-
us arreptus est. Mox & ipse à L. Antistio Tribuno
plebis postulatus: appellatus denum collegio, obtinuit
(quam Reipublica causa abesset) reus ne fieret. Ad secu-
ritatem ergo posteri temporis, in magno negotio habuit,
obligare semper annuos magistratus, & è competitori-
bus non alios adiuuare, aut ad honorem pati peruenire,
quam qui sibi pepigisset propugnaturos absentiam suam:

Tota Gallia
in tria populo
rum genera di
uisa , Comata
dicitur.

Cōtumeliosē
fœmina appellatū est Cœ-
sar, tanquā cœ-
fominatus.

Appell. dem.
col. id est, post
quam appell.
avit ad reli.
quostribunes
de eodem col.
legio.

cuius pactionem dubitauit à quibusdam insurandum, atq;
etiam syngrapham exigere.

De Domitio minante Cæsari: & gestis per
eum in Gallia. CAP. XXIII.

Sed quum L. Domitius consulatus candidatus palam
minaretur c o s. se effecturum, quod Prætor nequis-
set, adempturumq; ei exercitus, Crassum, Pompeiumq; in
urbem prouincie sue Lucam extractos compulit, ut de-
trudendi Domitii causa consulatum alterū peterent: pera-
secutiq; utrumque, & ut in quinquennium sibi imperium

Prorogare im-
periū, est noua
rogatione in
longiora tem-
pora, pferre.

Decedētibus
rebus, pro ex-
cūtītibus, sive
cūmentibus,

Alia gesta per eum in Gallia. CAP. XXIV.

quādā ex hosti
lē intellici
tur.

qui fiducia ad legiones, quas à Republica
accepterat, alias publico, alias priuato sumptu addidit:
unam etiam ex transalpinis conscriptam, uocabulo quoq;
Gallico (Alauda enim appellabatur) quam disciplina,
cultuq; Romano institutā, & ornata, postea uniuersam
ciuitate donavit. Nec deinde ullā belli occasione, ne ini-
sti quidem, ac periculosi abstinuit, tam fœderatis, quam
infestis, ac feris gentibus ultro lacessitis, adēt, ut senatus
quondam legatos ad explorandum statum Galliarum mit-
tendos decreuerit, ac nonnulli de dendū eum hostibus cen-
suerint. Sed prospere decadētibus rebus, & sepius, &
plurimum, quoniam quisquam unquam dierum supplicatio-
nes impetravit.

Gesit autem i x. annis (quibus in imperio fuit) hæc
fere. Omnem Galliam, quæ à saltu Pyrenæo, Als-
pibusq;, & monte Gebenna, fluminibus Rheno, &
Rhodano continetur, patei q; circumitu ab his, & tri-
ties centum milia passuum, præter socias, ac bene meri-

as ciuitates, in prouincie formam rediget, eiq; in singula
los annos stipendij nomen imposuit. Germanos, qui trans
Rhenum incolunt, primus Romanorum ponte fabricato
aggressus, maximis affectis cladibus. Aggressus & Bri-
tanios ignotos ante, superatisq; pecunias, & obſides
imperavit. Per totū successus, ter nec amplius, aduersum
casum expertus, in Britannia classe ui tempestatis propè
absumpta, & in Gallia ad Gergoviam legione fusa, &
in Germanorū finibus Titurio, & Arunculeio legatis
per infidias cæsis.

Mors matris, filiae, & neptis eius, & alia gesta
per eum. CAP. XXV.

Eodem temporis spatio, matrem primò, dēinde sis Aurelia Cæs.
liam, nec multo post neptem amissit. Interimq; con-
sternata P. Clodij cede Republica, quum Senatus unum
c o s. nominatimq; Cn. Pompeium fieri censuerit, egit cū
Tribunis plebis collegam se Pompeio destinatibus, id po-
tius ad populum ferret, ut absenti sibi, & quandocunq;
imperij tempus expleri copisset, petitio secundi cōsularis
daretur: ne ea causa maturius, & imperfecto adhuc bello
decederet. Quid ut adeptus est, altiora iam meditans, &
spci plenus, nullum largitionis, aut officiorū in quæcumq;
genus publicè, priuatimq; omisit. Forum de manubijs in-
choauit: cuius area super h s. millies cōstituit. Munus po-
pulo, epulumq; pronunciavit in filie memoria, quod ante
eū nemo fecit. Quorū ut quādā maxima expeditatio esset,
ea, quæ ad epulum pertinerent, quādā macellarijs oblo-
cat, etiam domesticatim apparabat. Gladiatores notos,
sicuti infectis spectatoribus dimicarent, si rapiendos
reser

Infectis, pale-
tur, uè hic dice-

reservandosq; mandabat, Tyrone nego; in ludo, neq; per
lanitas, sed in domibus per equites Romanos, ac etiam
per Senatores armorū peritos eruditebat, precibus enītēs
(quod epistolis eius ostenditur) ut disciplinā singulorū
fusci perent, ipsiq; dictata exercitib; daret. Legionibus
stipendum in perpetuum duplicauit. Frumentum, quo-
ties copia esset, etiam sine modo, mensuraq; præbuit, ac
singula inter dum mancipia, & prædia uirium dedit.

Affinitas eius cū Pompeio reuocata, et alia gesta.

C A P . X X V I .

*Octavia huc
soror Augusti
Caæ fuit.*
Gratuid, sine
uisita.

*eromunus
eracorcha*

Ad retinemant autem Pompeij necessitudinem, ac
uoluntatem, Octavianam sororis sue neptem, que C.
Marcello nupta erat, cōditione ei detulit: sibiq; filia eius
in matrimoniu petiit, Fausto Sylle destinatam. Omnibus
uerò circa eum, atq; etiam parte magna Senatus gratui-
tò, aut leui sc̄enore obstrictis, ex reliquo quoq; ordinum
genere uel iniuitatos, uel sponte ad se cōmœtæ uberrimo
congiario prosequebatur: libertos insuper, seruulosq; cu-
iusq; prout domino, patrono uero gratus quis esset. Tum
reorū, aut ob̄atorum, aut prodige iuuentutis subsidiū
unicū, ac promptissimū erat: nisi quos grauior criminū,
uel inopie, luxuria uero uis urget, quam ut subueniri
posset a se. His planè palam bello ciuili opus esse dicebat.

Amicitia regum, & prouinciarum allata per
eum, cum decreto Senatus contra eum facto.

C A P . X X V I I .

Nec minore studio reges, atq; prouincias per terra-
rum orbem alliciebat, alijs captiuorum milia dono
offerens; alijs cifra Senat. Pop. q; autoritatē, quō
uellent,

uellent, & quoties uellent, auxiliis submittens, superi;
Italie, Galliarumq; et Hispaniarū, Asia quoq; et Grece
potentissimas urbes præcipuis operibus exornans: donec
attoritatis iam omnibus, & quorsum illa tenderet, reputa-
tibus, M. Claudius Marcellus c o s. editio, prefatus de
summa se Reip. acturum, retulit ad Senatū, ut ei succe-
deretur ante tempus: quoniam bello cōfecto pax esset, ac di-
mitti debet uictor exercitus, & ne absens ratio comi-
tiis haberetur, quādo ne plebiscito Pōpeius postea abro-
gasset. Acciderat autē, ut is legē de iure magistratiū fe-
rens, eo capite, quo à petitione honorū absentes submou-
bat, ne Cesarem quidem exciperet per obliuionē: ac mox
lege iam in es incisa, & in exāriū cōdīta, corrigeret era-
vorem. Nec contūtus Marcellus prouincias Cesari, &
privilegium cripercere, retulit etiam, ut colonis, quos roga-
tione Vatinia Nouūcomū de duxit, ciuitas adimeretur,
quōd per ambitionem, & ultra præscriptum data esset.

Prouisio Caesaris contra decretum Senatus.

C A P . X X I X .

Commotus his Caesar, ac iudicans (quod sepe ex eo
auditum ferunt) difficilius se principem ciuitatis à
primo ordine in secundum, quam ex secundo in nouissi-
mum detрудi, summa ope restitit, partim per intercessio-
res tribunos, partim per Seruum Sulpitium alterum con-
sulem. Insequentis quoq; anno, C. Marcello, qui fratri pa-
trueli suo Marco in consulatu successerat, eadem tentan-
te, collegam eius Aemilium Paulum, Caiumq; Curionem
violentissimum Tribunorum ingenti mercede defensores
parauit. Sed cū obstinatus omnia agi uideret, & desia-
periculatus gnatos,

Superiq; pro-
prietary le-
gimus in ueni-
tissimo codi-
ce,

Promulgata
lex tolli potē
ratulara uero,
& in es incisio
fanon,

Et ultra præ-
scrip-
tori est, dat. es-
tatio est, pluri-
bus homini-
bus, quam pu-
blico decreto
missū es-
tatio, ciuitas da-
ta ester.

30 C. SVETONII TRANQ.

Beneficiū populi, primum
gū, sine plebi
scītū intelligi,
quo obtine-
rat à po. Ro.
Cæs. ut sūt ab
fentis ratio ha-
beretur in pe-
nitio confu-
latus.
gnatos etiam cōs. è parte diuersa, Senatum literis de-
precatus est, ne sibi beneficium populi adineretur: aut ut
ceteri quoque imperatores ab exercitu discederent,
confusis (ut putat) facilius se simul ad, que libuisse uete-
ranos conuocatur, quām Pompeium nouos milites. Cum
aduersariis autem pepigit, ut dimis̄is octo legionibus,
transalpinaq; Gallia, due sibile legiones, & cisalpina pro-
vincia, uel etiam una legio cum Illyrico concederetur,
quod cōs. fieret. *Caesar q̄e oad*

Causae ciuilium bellorum Cæsar. CAP. XXX.

*alias de
fauorti bus*
Verū neque Senatu interueniente, & aduersariis
negantibus ullam se de Repub. facturos pactionē
transit in citeriore Galliam: consentibusq; peractis,
Rauenne substitit, bello uindicaturus, siquid te Tribunis
Plebis intercedentibus pro se, grauius à Senatu constitua-
tum esset. Et preteriū quidem illi ciuilium armorum hoc
fuit. Causas autem alias fuisse opinantur. Cn. Pompeius
ita dicitabat, quod neq; opera cōsummare, que institue-
rat, neq; populi expectationem, quam de aduētu suo fe-
cerat, priuatis opibus explere posset, turbare omnia, ac
permiscere uoluisse. Alij timuisse dicunt, ne eorū, que pri-
mo cōsulatu aduersus ausspicia, legesq; & intercessiones

De Milonia
no iudicio ui-
de Cic. Afco.
Ped. & Ap.
pia,
gesiſſet, rationem reddere cogeretur: quum M. Cato
identidem, nec sine iure iurando, denuntiaret delaturū se
nomen eius, simulac primū exercitū dimisiſſet: quumq;
uulgō fore prædicarent, ut si priuatis rediſſet, Milonis
exclo circūposicis armatis causam apud iudices diceret.
Quod probabilius facit Asinius Pollio, Pharsalica acie-
cessos, proſligatosq; aduersarios proſpicientē, hec eū ad
uerbum

C. IVLIVS CAESAR.

uerbum dixisse referens: Hec uoluerunt: tantis rebus ge-
stis, C. Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxiliū
petiſſem. Quid putat captiuim imperij cōſuetudine, pen-
ſatisq; suis, & inimicorum uiribus, uſum occasione ra-
piende dominationis, quā etate prima cōcupiſſet. Quod
ex illa maſſe uidebatur & Cicero, scribens de officiis ter-
tio libro, semper Cæsarē in ore habuisse eos in Phenēſis
Εὔτερος γάρ ἀδικεῖν χρῆν, τυραννίδης πέποιται.
Καλλίστου ἀδικεῖν, τὸν δὲ εὐτελεῖν χρήμα.

Euripidis uersus, quos sic ipſe conuertit,

Nam si uiolandum est ius, imperiū gratia

Violandum est: alijs rebus pietatem colat.

Progressus eius à Rauenna in Rubiconem.

CAP. XXXI.

*cū cōfātū et
cōfātū*
Qum ergo sublatam Tribunorum intercessionem, *erat autē Ra-*
ipsosq; urbe ceſiſſe nūtiātū est, premiſis cōfēſtīm, *uēlme ubi lo-*
clim cohortibus, ne qua ſuſpiſio moueretur, & ſpectacu- *cus edūcādīs,*
lo publico per diſimulationē interfuit, & forman, qua lu- *erūdīnīs q;*
dum gladiatorium erat edificaturus, conſiderauit, & ex *gladiatoriis*
confuſitudine conuiuio ſe frequenti dedit. Dein poſt ſolis *erat maxime*
occasum, mulis ē proximo pistrino ad uehiculū iunctis, *idoneus uie*
occultissimū iter modico comitatu ingressus eſt: er quum *Strabo, lib. 5.*
luminibus extintis deceſſet uia, diu errabundus, tādem
ad lucem duce reperto, per anguſtissimos tramites pedi-
bus euafit: conſecutusq; cohortes ad Rubiconem flumen,
qui prouincia eius finis erat, paulum conſtitit, ac reputās,
quantum moliretur, conuertus ad proximos, Etiam nunc
(inquit) regredi poſſimus: quod si ponticulum transieri-
mus, omnia armis agenda erunt.

Oſtentum

nostempus alio vocat camuggeog quicquid vocat

C. SVETONII TRANQ.

Ostentum factum apud Rubiconem Cæsari
dubitanti. C A P. XXXII.

Cuncti ostentum tale factum est: Quidam eximia
magnitudine, et forma in proximo sedens repente
apparuit arundine canens: ad quem audiendum quum,
preter pastores, plurimi etiam ex stationibus milites con-
currissent, interi; eos et aenatores, rapti ab uno tuba
prosiliui ad flumen: et ingenti spiritu clasticum exorsus
erat uno, pro à
extor quodam.
320. Petronius Ar pertendit ad alteram ripam. Tunc Cæsar, Eatur (inquit)
bitur ait Cæs.
dixisse, Iudice
fortuna cadar **Eta est alea, inquit.** in quaestia

Transitus Rubiconis, & eius concio.

C A P. XXXIII.

ATque ita trajecto exercitu, exhibitis Tribu, Pleb.
qui pulsi superuenerant, pro concione fidem militum
flens, ac ueste à pectori discessa, invocauit. Existimatatur
etiam equestres census pollicitus singulis, quod accidit
In leue manus (opinione falsa). Nam cum in alloquendo, exhortari; se prius
nus dixit, q̄ digitum leua manus ostentans, adfirmaret se ad satisfac-
minimo est ciendum omnibus, per quos dignitatem suam defensurus
proximus, ue-
teres anulum esset, anulum quoq; aequo animo detracturū sibi, extrema
gabant. Vi-
de Gel.lib.10.
cap.10. pro dicto accepit, quod uisu suspicabatur, promissumq;
ius anolorum cum milibus c c c. fama distulit.

Aduentus eius in urbem, & alia gesta.

C A P. XXXIV.

ORdo, et summa rerum, quas deinceps gesit, sic se
habent: Picenum, Umbriam, Herriuriam occupa-
vit: et L. Domitio, qui per tumultum successor ei nomi-
natnatus

C. IVLIVS CAESAR.

33

natus, Corfinium presidio tenebat, in ditione redacto, Hoc Lucanus
atque dimisso, secundum superum mare Brundusium te- lib., graphi-
tendit, quod co ss. Pompeiuj; configerat, quamprimum
transfretaturi: hos frustra per omnes moras exitu prohibi-
bere conatus, Roman iter cōuerit. Appellatisq; de Rez Appellatisq;
pub. patribus, validissimas Pompeij copias, qua sub tri- de Repu. pat-
bus legatis M. Petreio; et L. Afranio, et M. Varrone in id ei, vocatis
Hispania erat, inuasit, professus ante inter fuds, ire se ad in curiam pro
exercitum sine duce, et inde reuersurum ad ducenti sine pter negotiū
exercitu. Et quam obſidione Maſilie, que sibi in ita publicum, il
nere portas clauerat, summaq; frumentarie rei penuria
retardante, breui tamen omnia subegit.

Victoria eius cōtra Pompeium, Ptolemaeum,
& quodam alios. C A P. XXXV.

Hinc urbe repetita, in Macedoniam transgressus, Vide Lucan.
Pompeium per quatuor penē menseis maximis ob lib.8.
ſessum operibus, ad extrellum Pharsalico prelio fudit:
et fugientem Alexandriam persecutus, ut occisum dea-
prehendit, cum Ptolemeo rege, a quo sibi quoq; infidias
tendi uidebat, bellum sanè difficultimum gesit: neque loco,
neque tempore aequo, sed hyeme anni, et intrancia co-
piosissimi, ac solertiſſimi hostis, inops ipse rerū omnium,
atque imparatus. Regnum Aegypti iuxtor Cleopatram,
fratriq; eius minori permisit: ueritus prouinciam facere,
ne quandoque violentiorem presidem nacta, nouarum
rerum materia esset. Ab Alexandria in Syriam, et inde
Pontum transiit, argentibus de Pharnace nuntijs: quem
Mithridatis Magni filii, ac tunc occasione temporū bel-
lantem, iamq; multiplici successu preferoce, intra quintū
c (quam

(quād adfuerat) diē, quatuor, quibus in cōspectum uenit, horis, una profiguit acie, crebrō cōmemorās Pōpejū felicitatē, cui precipua militie laus de tam imbelli genere hostiū cōsigebat. Dehinc Scipionē, ac Iubā reliquias par-

Vide Plutar. tū in Africā resouētes denicit; Pōpejū liberos i Hispania.
in Cæs. uit.

Eius, & legatorum suorum clades.

C A P . X X X V I .

OMNIBUS ciuilibus bellis nullam cladem, nisi per legatos suos passus est: quorum C. Caro in Africa perīst, C. Antonius in Illyrico in aduersariorū deuenit potestatē, P. Dolabella classē in eodem Illyrico, Cn. Domitius Calvinius in Ponto exercitū amiserunt. Ipse prosperrimē semper, ac ne incipiūt quidem unquam fortunā, preterquām bis dimicauit. Semel ad Dyrrachium, ubi pulsus, non instant Pompeio, negauit eum uincere scire. Iterum in Hispania ultimo prelio, cūm desperatis rebus etiam de consiſcenda nec cogitauit.

Cn. et Sex.

Triumphi Cæsaris.

C A P . X X X V I I .

Pompejū libe-

ri.

Cæsa-

Confectis bellis, quinques triumphauit, post decui- trianis intere-
ctū Scipionem quater eodem mense, sed interea-
ctus fuit, Sex-
tuas, q̄ p̄t. ^{et} diebus, & rursus semel post superato Pompejū libe-
rādē he la gesit ros. Primum, & excellentissimum triumphum egit Galli-
aduersus Osti-
um Cæs. ^{et} secundum, ^{et} tertium, ^{et} quartum, ^{et} quintum, ^{et} sextum. ^{et} Lychnuchos proximum Africānum, nouissimum Hispaniensem, diuerso legendū ex uenustissimo quenq; apparatu, & instrumento. Gallici triumphi die codice: sumq; uelabrum preterueniens, penè curru excussus est, axe defra-
hi, qui portāt dō. Ascēditq; Capitolium ad lumina, quadriginta elephā-
quidem ab ele tis dextra, atq; sinistra lychnuchos gestantibus. Pontico phantis gesta-
bantur, triumpho inter pompe sercula trium uerborum pretrulit
titulum

titulum, Veni, Vidi, Vici, non acta belli significatē, sicut
eeteris: sed celeriter confecti nō tam.

De præmijs veterani, & liberalitate populo
per eum exhibitis. C A P . X X X V I I I .

Veteranis legionib⁹ prede nomine in pedites fina-
gulos super bina h. s. que initio ciuilis tumultus nu-
merauerat, in equites uicena quaterna millia nummū de-
dit. Asignauit & agros, sed non continuos, ne quis pos-
sessorum expelleretur. Populo preter frumenti denos mo-
dios, ac toridem olei libras, trecentos quoque nūmos, quos
pollicitus olim erat, uirilim diuisi: & hoc amplius, cente-
nos pro mora. Annuam etiam habitationem Romē usque
ad bina millia nummū, in Italia non ultra quingenos se-
stertios remisit. Adiecit epulū, ac uiscerationem, & post
Hispaniensem uictoriā duo prandia. Nam quum prius
pārē, neque pro liberalitate sua præbitū iudicaret, quin-
to pōst die aliud largissimum præbuit.

Varia spectacula per eū edita. C A P . X X X I X .

EDidit spectacula uarij generis: munus gladiatorium:

ludos citā regionatū urbe tota, & quidē per omnū
linguariū histriones. item Circēs, athletas, naumachiam.

Munere in foro depugnauit Furius Leptinus stirpe pre-
toria, & A. Calpenus Senator quondam, actoris causarū.

Pyrhicam saltauerunt Asia, Bithyniāq; principū liberi,
Ludis Deciu Laberius eques Romanus nimum suū egit:

donatusq; est quingentis sestertijs, & anulo aureo. Sef-
sum in xiiii. ex scena per solium orchesteram transiit.

Circensibus, spatio Ciri ab utraque parte producto, &
in gyrum euriupo addito, quadrigas, bigasq; & equos

c. 2 desult

Ex his Suet. uerbis appa-
ret, qui cines
nō effent. Ro-
mæq; aut re-
liqui Italia ne-
gotiariētur, fo-
litos certum
reipu. pende-
dere necēgal,
sue pensionē.

De Decio La-
berio uide Ma-
crob. li. 2. Sa-
turn. q. 7. Cæsare
erat / dñe

Troia, iudicū desultorios agitauerunt nobilissimi iuuenes. Troiam lusit
spectaculum quale sit, do turma duplex, maiorum, minorumq; puerorum. Venatio-
cer Vergil, nes edita per dies quinque, ac nouissimè pugna diuisa in
duas acies, quingenis peditibus, elephantis uicenis, trice-
nis equitibus hinc, & inde commissis. Nā quō latius dimi-
caretur, sublate mete, inq; eārū locum bina castra ex ad-
uerso constituta erant. Athlete, stadio ad tempus extrusa-
to, in regione Martij campi certauerunt per triduum.
In mo. coch. def. la. quād Nauali prelio in morem cochlearum defosso lacu, biremes, ac
stior, summō triremes, quadriremesq; Tyria, & Aegiptie classes, ma-
pētior esset, gno pugnatorū numero conflixerunt. Ad quæ omnia spe-
ctacula tantū undique confluxit hominū, ut pleriq; adue-
nire aut inter uicos, aut inter vias tabernaculis positis mas-
nerent: ac sepe præ turbā elisi, examinatiq; sunt plurimi,
et in his duo senatores. *af. dicti*

Ordinatio anni, & fastorum dierū per eū facta.

C. A. P. X L.

odio antic. **C**onsuens hinc ad ordinandum Reip. statum, factos
logie peritis, astrolo, & oratione, corrixit, iampridem uitio Pontificū per intercalan-
mus fuit, qui di licentiam adeo turbatos, ut neq; meū sibi feriæ & statu-
rum Latinè neque uindemiarum autumno competenter. Annumq; ad
percepit, ut cursum solis accommodauit, ut trecentorum sexaginta-
et Iulius Firmicus, quinque dierum esset: & intercalario mense sublato, unus
De anni corre dies quarto quōque anno intercalaretur. Quò autem ma-
zinatione uide gis in posterum ē Calendis Ianuarijs nobis temporum raa
Macrobi, lib. tio cōgrueret, inter Nouembrem, ac Decembrem mensem
1. Satur. ca. 13, & 14. & Plu. interiecit duos alios: fuitq; is annus, quo hac constitueban-
lib. 13, c. 25, tur, x v. mensium, cum intercalario, qui ex consuetudine
in eum annum incidenterat.

Senatus

Senatus, ac officiorum supplementum, &
ordinatio. C. A. P. X L I.

Senatum suppleuit, Patritios allegit: Prætorum, Aedi Qui sint mi-
lium, Questorum, minorum etiam magistratum nu-
merū ampliavit: nudatos opere censorio, aut sententia iu-
dicum de ambitu condemnatos restituit. Comitia cū popu-
lo partitus est, ut exceptis consulatus competitoribus, de si o. functio-
ne cetero numero candidatorū, pro parte dimidia, quos po-
pulus uellet, pronuntiarentur: pro parte altera, quos ipse
dedisset. Et edebat per libellos circum tribus missos scri-
ptura breui: Cesar Dicit̄ illi tribui. Commando uobis
illum, & illū, ut uestro suffragio sua dignitatē tencat. Ad= Tribuni, æra-
misit ad honores, & proscriptoriū liberos. Iudicia ad duo ri, ut sit Pe-
dian, erat, qd publica pecu-
lii nec more, nec loco solito, sed uicatim per dominos insu-
larū egit, atq; ex uiginti, trecentisq; millibus accipientium
frumentū ē publico, ad centum quinquaginta retraxit. Ac
ne qui noui cœtus recensionis causa moueri quandoq; pos- Subsortitio,
sent, insituit, quot annis in demortiorū locum ex his, qui pro suscep-
tione non essent, subsortitio à Pretore fieret.

Sanctiones per eum editæ. C. A. P. X L I I.

Octoginta autē ciuium millibus intrasmarinas co-
lonias distributis, ut exhauste quoq; urbis frequen-
tia suppeteret, sanxit, ne quis ciuius maior annis uiginti,
minor ue decem, qui sacramēto non teneretur, plus trien-
nio continuo Italia abesset: neu quis Senatoris filius, nisi
contubernalis, aut comes magistratus, peregre proficisci-
retur: ne uē hi, qui pecuarium facerent, minus tertia parte

qui armenta grue Sen. pube

Sacramento, militari intel-
lige, quod in annū x. ex-
tendebatur, us
tradit Plu,

berum ingenuorum inter pastores haberent. Omnesque
Notebat Cœfar Italiam se-
medicinam Rome professo, & liberalium arium docto-
ris, quod libentius & ipsi urbem incolerent, & ceteri ap-
uis repleri. Noue tabule peteret, ciuitate donavit. De pecuniis mutuis, disiecta no-
dicuntur, quādo debitores
credita cum
debitore decreuit tandem, ut debitores creditoribus satisfaceret, per
estimationē possessionū, quanti quasque ante ciuite bellum
cōparassent: deductā summa exi alieni, si quid usura no-
mine numeratum, aut perscriptum fuisse: qua conditione
quarta pars ferre crediti deperibat. Cūcta collegia, præter
antiquitus cōstituta, detrahit. Poenarum auxit: &
quum locupletes eō facilius scelere se obligaret, quod in-
tegris patrimonij exultabant, Parricidas (ut Cicero scri-
bit) bonis omnibus, reliquos dimidia parte mulceauit.

Labor eius in iure dicēdo, & leges per eū editae.

C A P . X L I I I .

Digressa dici-
tur, que diu-
tum cum ma-
rito fecit.

I Vslaboriosissimè, ac scuerissimè dixit. Repetundarum
convictos etiam ordine senatorio mouit. Diremit na-
ptias Praetorij uiri, qui digressam à marito post biduum sta-
tim duxerat, quāmuis sine probri suspitione. Peregrinariū
mercium portoria instituit. Lecticarum usum, item con-
chyliatae vestis, & margaritayum, nisi certis personis, &
et atibus, per certos dies, ademit. Legem præcipue sum-
ptuariam exercuit, dispositis circa macellum custodibus,
qui obsonia contra uetus retinerent, deportaretq; ad se,
submissis non unquam licitoribus, atq; militibus, qui, si qua
custodes felicissimè, iam appositi è triclinio auferrent.

Festinatio eius in ornanda urbe, & imperio am-
pliando.

C A P . L X I I I I .

Nam de

6 4 ideoq;

N Am de ornanda, instruendaq; urbe, item de tuēdo,
ampliād oq; imperio plura, ac maiora in dies desti-
nabat. In primis Martis tēplum, quantum nusquam esset, deliberabat,
extrucere, repleto, & cōplanato lacu, in quo naumachia constituebat.
spectaculum ediderat, theatrumq; summe magnitudinis
Tarpeio monti accubans. Ius ciuale ad certū modum redi-
geret, atq; ex immēta, diffusāq; legū copia, optima queq;
& necessaria in pūcissimos cōserre libros. Bibliothecas
Græcas, et Latinas, quas maximas posset, publicare, data
Primus oīum
Aristoteles,
ut ait Strabo
lib. 13. libros
cōgregauit, et
Aegypti re-
ges bibliothecas
ce ordinē dos-
ciuit.

M. Varroni cura comparandarum, ac dirigendarum. Sic
care Pontinas paludes: emittere Eusinū lacū: utiam mu-
nire, à mari supero per Apennini dorsum ad Tyberim
usque: perfodere Isthmū. Dacos, qui se in Pontū, et Thra-
cianis effuderā, cōcerere mox Parthis inferre bellum per
Armeniam minorem, nec nisi antē expertos aggredi pre-
lio. Talia agētem, atq; meditante mors præuenit: de qua
prius quam dicam, ea, quæ ad formam, et habitum, et cul-
tum, & mores, nec minus, quæ ad ciuilia, & bellica ciuis
studia pertinent, non alienum erit summatis exponere.

Statura, & cultus corporis eius. C A P . X L V .

F Visse traditur excelsa statura, colore candido, tereti
bus membris, ore paulò pleniore, nigris, vegetisq;
oculis, ualeudine prospera: nisi quod tempore extremo
repente animo lingui, atque etiam per somnū exterrei
solebit. Comitiali morbo his inter res gerendas
corruptus est. Circa corporis curam morosior, ut non so-
lum cōderetur diligenter, ac radcretur, sed uelleretur etiā:
ut quidam exprobauerū. Caluitis uero deformitatē ini-
cōmitiali morbo clarissimos
unos labores
fe literis pro-
digii est. Vide
Crinittim
Hon. disc. lib.
23. cap. 14.